conformidade com o estabelecido no Artigo 32.° do Decreto-lei n.° 21/2019 de 
30 de janeiro, na sua versão atual.................. ----...................................................
É neste contexto que PROPONHO a V. Exas. a atribuição imediata, ao AE Poeta 
Joaquim Serra, do valor total de 4.405,57€ (quatro mil, quatrocentos e cinco 
euros e cinquenta e sete cêntimos) para efeitos de pagamento das despesas 
relacionadas com a manutenção preventiva e corretiva da central de produção 
de águas quentes sanitárias da EB Esteval, sendo que, daquele valor total, 
2.410,80€ correspondem à manutenção preventiva (com periodicidade

[...]

O Lions Clube do Montijo em parceria com a AFPDM - Associação para a 
Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo, pretende realizar esta 
gala com um espetáculo da Orquestra de Sopros e Percussão do CRAM;............
7. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de 
€1.605,80 (mil seiscentos e cinco euros e oitenta cêntimos) acrescido de IVA à 
taxa legal, calculado com base nos valores constantes no Regulamento de 
Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o período e dias acima 
mencionados;..............................................................................-.................................

[...]

no dia-a-dia trabalham em instituições de cariz social e com a criança como 
centro da sua atividade;.............................................................-..........-....................
6. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de €2 
117,30 (dois mil cento e dezassete euros e trinta cêntimos) acrescido de IVA à 
taxa legal, calculado com base nos valores constantes no Regulamento de 

Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o período e dias acima 
mencionados;.................................................................................................................

[...]

poder proporcionar aos seus alunos um contato direto com o ilustre professor, 
amante da História e que através dela desbrava caminhos, transmitindo os 
valores da liberdade, da igualdade, do pensamento crítico e da democracia. -- 
6. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de €635,19 
(seiscentos e trinta e cinco euros e dezanove cêntimos) acrescido de IVA à taxa 
legal, calculado com base nos valores constantes no Regulamento de Tarifas do 
Município do Montijo em vigor, para o período e dias acima mencionados;......  
PROPÕE-SE QUE:....................................................................-....................................

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro no montante de 2.550,00€ (dois mil quinhentos e cinquenta euros), 
transferindo a verba financeira para a conta com o IBAN PT50 0079 0000 1602 
0697 1026 6, titulada pelo Banda Democrática 2 de Janeiro, para comparticipar 
o pagamento das despesas com as atividades culturais, a realizar no dia 24 de 
abril na Praça da República e no dia 27 de abril no Jardim Municipal da Casa

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n,° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro no montante de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), transferindo 
a verba financeira para a conta, titulada pela Associação Recreativa, Cultural 
e Religiosa do Cirio dos Olhos de Água, para o pagamento das despesas com a 
promoção, divulgação e aquisição de material para a concretização dos eventos

[...]

d) A Câmara Municipal não dispõe de recursos próprios para a realização direta 
desta empreitada;.............................................-.........................................................
e) O preço base do procedimento, que neste caso corresponde ao valor 
estimado do presente contrato, é de € 249.500,00€ (duzentos e quarenta e nove 
mil e quinhentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, fundamentado 
com base no orçamento, apenso ao processo, sendo este um dos elementos que 
integram o conteúdo do projeto de execução, de acordo com a Portaria n.° 
255/2023, de 7 de agosto, orçamento esse atualizado em função dos preços

[...]

da empreitada Repavimentação da Alameda do Pocinho das Nascentes ao abrigo 
do disposto na alínea b) do n.° 1 do artigo 16.° conjugado com a alínea b) do 
artigo 19.° e dos artigos 130.° e seguintes, do Código dos Contratos Públicos, na 
sua atual redação, pelo preço base de € 249.500,00€ (duzentos e quarenta e 
nove mil e quinhentos euros), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor, de acordo 
com os fundamentos elencados nas alíneas d) e e)...............................................
2 - Aprovar as peças do procedimento por concurso público, que são parte 
integrante do processo, em conformidade com o mencionado na alínea g),